

664
On. Stelul scoalei primare
Palatul Cultural



Ardealul nostru

Organ de afirmare românească
Inseris sub Nr. 13/1938 Trib. Arad

ABONAMENTE:

Un an 150.-
Pt. bănci, industrii, toate inst. part. și publ. 1000.-

Redactor:

AUREL CHIRICIU

Redacții și Administrații:

ARAD, Str. P. RUSU Nr. 3
Timișoara, Str. Eugen de Savoia Nr. 6

Aviația, forță de apărare națională

Cu prilejul inspecției M. S. Regelui la Flotila Pipera

M. S. Regele a inspectat Joi dimineață Flotila de aviație Pipera. M. S. Regele a putut constata o parte din aceste îmbucurătoare rezultate.

Trebuie să relevăm însă că deopotrivă cu aviația militară, pusă în serviciul apărării țării, s'a dezvoltat aviația civilă, de turism și de transport, acest instrument de progres modern.

Cursele de avioane ale unei societăți aviației românești străbat astăzi aproape toate capitalele europene, și nu sunt cu nimic mai prejos decât serviciul pe care-l face societățile străine.

Școlile particulare de pilotaj au luat un mare avânt, și an de an sporesc promoțiile de piloți, care pentru vremuri de primejdie, stau la dispoziția armatei.

Nu s'a neglijat nici organizarea apărării anti-aeriene a teritoriului, în colaborare cu orașele industriale și populația civilă, — și astăzi aceasta este asigurată.

Semnificația eforturilor depuse și a progresului realizat în aviație este că țara noastră, stăpână necontestată pe teritoriul național, este demnă să stăpânească și stăpânește efectiv și văzduhul românesc.

Consecvenți aceluia ideal de pace, pe care-l dorim din toată inima și-l servim cu o devotată stăruință, nădăduim că vom folosi calea aerului numai pentru cuceriri de progres și civilizație.

Pentru ziua însă în care un destin vitreg ar cere să se însângereze și văzduhul românesc, de asupra teritoriului național încercat de jertfele supreme pentru apărarea granițelor, suntem siguri și de vitejia de sus, care va aduce biruința definitivă, ca un semn de dreptate dela Dumnezeu.

preajma negocierilor economice germano-jugoslave

Declarațiile ministrului jugoslav Tomić

VIENNA. — Cu privire la viitoarele negocieri economice germano-jugoslave, ziarul „Südost-Echo” publică declarațiile a ministrului de comerț și industrie jugoslav, I. B. Tomić, care, între altele, spune: Raporturile dintre țara noastră și teritoriile din Europa centrală, și aparțin spațiului economic al Germaniei Mari, sunt expresia unei înțelegeri naturale, condiționată de poziția geografică și de structura economică a celor două țări ale Europei centrale.

Agricultura noastră datorește mult din ultimii ani, în mare măsură, puterii de absorbire a pieței germane, care s'a distins în anii precedenți prin prețurile nu numai fa-

Ardealul nostru românesc

Recentele evenimente internaționale au dat posibilitate țării noastre să-și spună răspicat cuvântul: România își va apăra hotarele, cu orice risc, ori când și contra ori cui! Chemarea sub drapel a câtorva contingente tinere și entuziasmul celor chemați pentru apărarea pământului sfânt al Patriei, a arătat bătrânei Europe un popor român conștient, un popor ferm hotărât să-și apere gloria. Acei cari credeau că harta Europei poate fi schimbată în timpul scurt de 24 ore și în detrimentul nostru, s'au înșelat căci s'au isbit de ceea ce poate nu se așteptau: de o națiune reînscută și strâns unită în jurul Tronului, gata să moară pentru apărarea fruntarilor etnice și istorice, fruntarii cucerite prin sânge de viteza armată eliberatoare a Marelui Ferdinand și înălțurii căroră trăiește un popor harnic cu aceeași limbă și credință strămoșească. S'au mai isbit dușmanii, de poporul român din Ardeal, de acei popor care timp de 1000 de ani a cunoscut cele mai barbare asupriri și persecuții, care 1000 de ani a fost trecut prin foc și sabie, — încă a rezistat și s'a menținut așteptând ceasul liberării, spre neazul acelora cari încercau pe toate căile să-l înstrăineze. Nimeni și nimic nu l-ar fi putut opri pe ardelenii de

astăzi, cunoscători ai suferințelor părintești, să nu lupte la hotar până la ultima suflare!

Noi, tineretul concentrat în Martie și Aprilie ne-am convins de aceasta. Marșurile lungi și toate lipsurile vieții de militar, — cari oricum, sunt neplăcute la trecerea bruscă din viața civilă la cea de cazarmă, — nu l-au putut descuraja pe țăranul nostru, deși venise pe neașteptate din cătunul lui unde i-a rămas o familie și gospodărie atât de dragă...

Proverbiala rezistență a soldatului român s'a confirmat și de data aceasta. Primăvara anului 1939 a adus la cunoștința lumii, că națiunea română care s'a născut și a trăit aici înainte de venirea altor popoare din stepele îndepărtate ale Asiei, este ferm hotărâtă să-și apere drepturile. Dușmanul a înțeles, și deocamdată a bătut în retragere...

Am fost, suntem și vom fi pregătiți pentru orice. Vom ști să ne apărăm totdeauna hotarele, căci existența noastră este legată de fruntariile actuale ale Patriei. Ori liberi între frontierele de astăzi ale României, ori morți pentru apărarea lor! Aceasta ne-a fost lozincă, atunci pe la mijlocul lunii Martie când am intrat pe poarta cazarmei. De această lozincă am fost conduși tot timpul cât

am așteptat momentul deslănțuirii focului în Europa, și lozincă continuă să ne stăpânească și acum, când mirosul prafului de pușcă se pare că a mai slăbit...

Plecaserăm, atunci în Martie, o parte din tineretul românesc, voioși și cântând, dornici de a fi puși la încercare pentru apărarea gliei străbune. Și n'am aflat decât după reîntoarcere, că din Ardealul nostru au plecat, „s'au refugiat”, câțiva pe cari i-am cunoscut și i-am văzut bătându-și pieptul cu românismul și patriotismul lor. Dar au fost puțini și prea neînsemnați. Cu toate acestea greșala lor, — dacă o putem numi greșală și nu altcum! — nu o vom uita niciodată, și nu o pot răscumpăra cu nimic. Căci atunci când este vorba de apărarea Patriei, națiunea nu iartă și nici nu VINDE indulgențe...

Ardealul este românesc și va rămâne așa! O afirmă această milioane de români conștienți. Ardealul este un tot care nu poate fi îmbucătățit. Frontiera lui este la Curtici și nu la Zam! Acel care va încerca să nesocotească aceasta, se va întâlni cu voința, rezistența, vitejia și baioneta ostașului român. A ostașului român, care știe să moară, și mai ales știe să învingă!

C. DASCALU

Alte grupuri de minoritari maghiari se soliderisează cu interesele națiunii române

D-l Președinte al Consiliului de Miniștri Armand Călinescu, a primit din partea unui grup de maghiari minoritari din Capitală următoarea declarație de solidarizare cu interesele Statului român:

Subsemnații cetățeni de origine etnică maghiară, stabiliți în București, reprezentând toate straturile sociale, ne solidarizăm prin aceasta cu scrisoarea pe care V'au

trimis-o conaționali noștri din Cluj, exprimându-vă hotărârea lor de a apăra cu tot efortul, independența și integritatea Țării, în conștiința că prin aceasta servesc cauza națională comună a poporului român și maghiar.

Și noi, ungurii din București suntem convinși că interesele țăranimii române și maghiare sunt absolut identice și în calitate de fii de țărani unguri ardeleni suntem gata să contribuim cu tot ce ne stă în putință la apărarea pământului și tradițiilor noastre strămoșești față de orice atac străin.

S'ar putea întâmpla, ca amestecul unor anumite forțe străine în viitorul României și al Ardealului să fie prezentată ca favorabilă nouă, minorității maghiare din această țară, noi însă știm

mai ales din ultimele evenimente internaționale, că problemele noastre ale tuturor popoarelor mici din Europa Centrală, nu pot fi rezolvate, de cât prin solidaritatea noastră pentru apărarea libertății și independenței noastre naționale față de orice forță străină ce ar încerca să exploateze micile noastre neînțelegeri în scopurile lor.

De aceea protestăm în contra încercărilor de a învenina sufletul conaționaliilor noștri din Ardeal și cerem ca conducătorii oficiali ai maghiarimii să ia atitudine pe față contra oricărei propagande demagogice îndreptate contra statului român, ce nu poate avea decât un efect catastrofal pentru soarta populației maghiare.

Primiți Domnule Prim (Continuare în pag. II-a).

Informațiuni

Potrivit articolului 13 din Regulamentul Legii pentru înființarea Frontului Renașterii Naționale, Domnul Președinte al Consiliului de Miniștri, invită pe toți domni membri al Consiliului Superior Național de a lua parte la solemnitatea ce va avea loc în Capitală în dimineața zilei de Marți 9 Mai a. c.

Precizuni cu privire la această solemnitate vor fi date domnilor membri al Consiliului Superior Național în ziua de Luni 8 Mai, între orele 17 și 18, la Secretariatul General al Frontului Renașterii Național din Palatul Adunării Deputaților.

Dl. E. Miko, membru în Consiliul Superior Național, a prezentat Secretariatului General al F.R.N., treizeci și trei de liste de înscriere în F.R.N., ale maghiarilor din București, membri ai comunității maghiare din România.

Frontul Renașterii Naționale a primit, cererea de înscriere, a 11 membri a fostului partid maghiar din Banat, în frunte cu dl. Apport Geza, fostul președinte al partidului.

F.R.N. a primit prin dl. Sontag, înscrierea a 2934 locuitori de origine etnică germană din București.

Acordul comercial polono-slovac încheiat pe baza clauzei națiunei celei mai favorizate, a fost semnat. Deasemeni s'a semnat și acordul de clearing între cele două țări, iar în curând se va semna acordul turistic.

AMENINȚAT CU MOARTEA. — Indivizii Jilovan Ioan și Vekonyi Ludovic, ambii lucrători la fabrica Textila, au fost reclamați Poliției de Teodor Alexandru din Piața Luther 3, pentru faptul că au amenințat cu moartea fiul său în etate de 19 ani, cu numele Ladislau.

DELA BIROUL POPULATIEI ARAD. — Biroul Populației Arad, aduce la cunoștința portarilor, intendenților de casă, etc., că până la nouă dispoziții să nu mai înainteze cereri pentru eliberarea autorizației de funcționare.

Joi după amiază în palatul Artelor Frumoase s'a inaugurat expoziția de artă populară română în prezența ministrului României, d. Rădulescu-Mehedinți, a generalului Pontus, vice-președintele amicitiei belgo-române. Au asistat numeroși membri ai corpului diplomatic.

Cinema Scala Arad
Cinematograful filmelor mari
Telefon 20-10

„ALIBIUL“

un suspect cu totul nou! Cu
Eric Stroheim, Albert Presean, Janu Holt, Louis Jouvet. Jurnal. 3 red. 5,7,15,9,15

Duminecă 11:30 matineu
cu preț redus

Ziarul nostru poate fi găsit în Capitală la chioscurile de ziare. În caz că nu s'ar găsi, rugăm pe onoratul public să reclame cazul agenției de presă „SERVICIUL GAZETELOR” str. Sf. Constantin 24, telefonând la 3-16-15, pentru a lua măsurile.

Administrative

AVIZ

Rugăm pe on. abonații noștri, cât și d-nii comercianți cari fac reclame în ziarul nostru, ca dela 101 lei în sus, să nu primească nici-o chitanță pentru achitare, dacă n'are pe verso aplicat un timbru fiscal de 3 lei și un timbru de aviație de 2 lei.

ADMINISTRAȚIA

ARAD. — Gloria joacă Miercuri în București cu Sportul Studentesc. În vederea acestui joc arădanii au făcut și fac (azi după amiază) suficiente pregătiri. Jucătorii manifestă o condiție fizică satisfăcătoare și sunt cu toții îngrijorați de întâlnirea de mare preț de Miercuri.

Echipa nu va suferi nici o schimbare, va juca aceea care a dispus în Cluj de Victoria.

— Dna Popa Leontina, a reclamat femeia Zsuzska, care în ziua de 1 Mai a dispărut dela domiciliul din Piața Rădulescu, furând haine în valoare de 2000 lei.

SINUCIDERE. — Eri dimineată, d-șoara Baba Hermina, elevă la Institutul Obstetric Arad, originară din Curtici, a încercat să se sinucidă, luând cinci pastile de sublimat. Sinucigașa a fost observată la timp de angajații institutului cari au anunțat medicul de serviciu. Acesta i-a făcut spălături stomacale și ia dat o injecție. Până în prezent starea ei este îngrijorătoare. Motivele sinuciderii nu se cunosc.

Se caută o dactilografă

Astra Serviciul Social din Timiș publică un concurs pentru funcția de dactilografă, în cadrele Serviciului Social, cu salariu lunar până la 3200 lei. Locul urmează să fie ocupat cu data de 1 Iunie 1939.

Solicitațiile urmează a se prezenta cu actele de stare civilă și dovezi de studii, precum și alte dovezi despre aptitudinile în legătură cu practica de birou, la Inspectoratul școlar din Timișoara.

Si Dvs!...

...veți avea nevoie de o informație din Capitală sau din lumea întreagă. De aceea e prudent să păstrați adresa Institutului românesc de documentare „TOT”: București I, str. Sf. Constantin 24 (telefon 3.16.15), care vă răspunde la orice chestiune dacă-i trimiteți mărci pentru răspuns și o modestă taxă percepută la fiecare caz în parte.

Cerți prospecte și informații gratuite dela adresa de mai sus, referindu-vă la ziarul Dvs!...

Destinație greșită

O tânără și nostimă conștientă intră într-o farmacie și întreabă încurcată pe asistent, care ar fi mijlocul de a lua ulei de ricină, fără a-l simți gustul neplăcut.

— N'ati vrea să luați puțin loc, până ce vorbesc eu cu d-l farmacist? întrebă asistentul galant.

Doamna se așază.

— Pot să vă ofer între timp și un pahar de limonadă?

— Vă mulțumesc!

D-l asistent se duse afară și se întoarse cu un pahar de limonadă, pe care conștientă o bău cu o plăcere vădită.

Apoi întrebă:

— Mai întârzie mult d-l farmacist?

Asistentul începu să râdă încântat.

— A fost numai un pretext. Limonada pe care ați băut-o conținea ricina de care vă este atâtă scârbă.

Conștientă se îngâlbeni și se grăbi să plece.

— Asta-i curată nebunie, strigă ea din prag, eu întrebam ca să știu cum să i-o dau frățiorului meu!

Bibliografice

A apărut volumul V din „Analele de Psihologie”, organul „Societății Române de Cercetări Psihologice”.

Semnează studii, note și discuții: C. Rădulescu-Motru: Timp și destin.

Nicolae Petrescu: Psihologia popoarelor primitive.

R. Felix: Dela o psihologie metafizică, spre o psihologie a totalității.

St. Zissulescu: Fantazia copilului. Maria Săndulescu: Contribuții la problema corelației dintre indicii cefalic și inteligență.

Eugenia Marinescu: Lectura fetelor.

I. C. Stoica: Contribuții la metoda științifică de cunoaștere a individualității școlarelor în liceu.

N. Ionescu-Sisești et Louis Copelman: Profil mental des parkinsoniens.

I. M. Nestor: Orientarea profesională. Partea I-a: Organizare.

Const. Georgiade: Explicația mecanismului fiziologic al aprecierilor sensoriale cantitative, după prof. Henri Piéron.

Valentin Gab. Jeju: Dexteritatea Laboratorului de Psihologie experimentală al Universității din București pe anul 1938.

Dumitru Muster: În marginea unui răspuns la o recenzie.

I. M. Nestor: Psihologie și dilematism, Răspuns dlui N. Mărgineanu.

Numeroase recenzii completează volumul.

Cea mai ieftină întreprindere de înmormântare

FRĂȚII KLUG

Arad, Bulv. Regele Ferdinand 37. Cosciuge fabricație proprie, mare asortiment, execuție de primul rang.
Arad Telefon 14-30
Arad-nou Telefon 20-22

Jucați cu încredere la Loteria de Stat!

COLECTURA OFICIALĂ

Sediul central CLUJ: Regina Maria No. 46. **AR'D:**

I. Olariu, Str. Brătianu 3.

Alte grupuri de minoritari maghiari se solidarizează cu interesele națiunii române

(Urmare din pag. 1-a).

Ministru, asigurarea că noi, cetățeni români de naționalitate maghiară, conștienți de răspunderea noastră vom fi alături de toată suflarea românească pentru apărarea independenței și integrității statului român, care — contrar oricăror propagande de magogice de oriunde s'ar produce — formează azi o garanție serioasă a păcii și a independenței tuturor statelor mici din bazinul Dunărean.

Declarația este semnată de d-ni Cikó Lőrinc, președintele tineretului catolic din București, Emil Huszár, membru în Sindicatul Ziaștilor din România, Szabó István, Bakay Domokos și alții.

Deasemenea patrusprezece grupuri de grupuri de muncitori, agricultori și intelectuali minoritari maghiari din Cluj, au trimis d-lui prim ministru Armand Călinescu următoarea declarație: „Subsemnații, mici meseriași, muncitori, agricultori și intelectuali din Cluj, înscrși în secțiunea maghiară a Frontului Renașterii Naționale, urmărind cu justificată îngrijorare desfășurarea ultimelor evenimente, cu onoare ne permitem a ne solidariza cu hotărâta Domniei Voastre atitudine exprimată fără echivoc în discursul solidarității comu-

Sărbătoarea breslelor

Ziua de 1 Mai ziua primăverii și a muncii, a fost anul acesta un prilej de sărbătorire a breslelor.

Din înalta voință regească, d. M. Ralea, ministrul muncii, aplicând noua Constituție și legea breslelor, a izbutit să înlocuiască vechile organizații sindicale, ce se împărtau de interesele naționale pentru a îmbrățișa uneori interese străine de țară și de muncitorimea românească, cu noi organizații pe bază de breslă, încadrate în marile curent de solidarizare națională, care face azi țaria țării și ne dă nădejdea în viitorul ei.

Împărțite în nenumărate asociații, care nu erau decât asociații personale, din care nu tragem profit decât câțiva, muncitorimea se vedea mereu în imposibilitate de a-și împlini revendicările, fiindcă fiecare din acei conducători de mici asociațiuni, urmăreau satisfacerea intereselor lor personale, făcând din interesele larg muncitorești, un simplu motiv de demagogie electorală. De altfel, desbinată în prea multe asociații, mișcarea muncito-

Animale periculoase

Citind acest titlu, ne gândim desigur la marile animale carnivore ca lei, tigrii, șerpii, corcodilii, rechini, etc. Numărul oamenilor cari cad anual victimele acestor animale este destul de mare. Dar totuși aceste animale nu sunt atât de periculoase ca cele a căror mărime e invers proporțională cu răul pe care-l căsunează.

Se consideră că un purece, de exemplu, este numai jenant, dar nu și periculos pentru om. Și totuși acestei mici ființe datorește umanitatea ciuma care a făcut atâtea ravagii în cursul secolelor. În secolul al 14-lea, mai bine de un sfert din populația Europei a murit din cauza „ciumei negre”. Or, purecele prin piscațura sa introduce în corpul omului bacilul ciumei sobolanului. Luându-se măsuri de igienă prin distrugerea sobolanilor și a puricilor, s'a limitat întinderea acestei teribile maladii.

Timp îndelungat țânțarul a fost

sul rostit la sedința liului Superior al F. pentru apărarea indelei și integrității țării de orice agresiune din Considerăm că în marea le actuale apărarea lor României pe baza nitații între poporul și maghiar din țară, principiilor de libertate egalității de drepturi, păcii interne, formeză numai singura cale de mat pentru realizarea conviețuirii fericite a relor de pe aceste mele dar este și aportul mare pe care l-am pută duce independenței și tății popoarelor din Dunărean și confrătri din Ungaria. Extin cât mai largă a drept și libertăților masele ghieare Țară, doritoră frăție și de pace, este mai împlinirea unui piu constituțional, ci ză arma cea mai pu contra acelor cari în prin șovinisme străine teresele noastre să ot că sufletul maghiarim Ardeal cu scopul de rezistența țării. Conva noastră fermă este că pericolul comun, mea din țară trebuie spună cuvântul clar și fără sovăire în sul solidarității comu-

rească nu avea nici o fiecare categorie de muncătorii, era împărțită ei în tot felul de sindicate uni adversare.

Breasla devine acum unitar de organizare, prin rea la un loc a tuturor lor de același fel, cari au comune și aceleași ocupa

In noua așezare a Statu ratist, breasla devine celu ză a recrutării parlament pe care muncitorimea este să se pronunțe asupra nării problemelor ei fire ia parte la conducerea publică.

D. M. Ralea era cel ma pentru a realiza această organizare a muncitorime, ritul său larg, cunoștin a problemelor muncitorost gstea cu care a apărât tuit atâtea dreptre reven muncitorilor.

„Cinstirea Muncii”, a de prin marea operă a d-lui Ralea, o formulă aplicat toare de bine obște, o

considerat ca un animal na și periculos. Datorită oameni eminenti — ca Ronald Ross, etc. știm ar țarul poate servi ca agen miteră a parazitului mala piscătura lor țânțarii intr la în corpul omului, produ gurile. Numărul victimel figurii se urcă în fiecar multe milioane. Dar știin mas inactivă și a găsit ludism un remediu în ac preventiv și curativ chim După Comisiunea palu Societății Națiunilor, o grame 400 de chinină pe timpul sezonului friguri pentru a imuniza un maladii, iar pentru propriu-zis, un gram p gram 300 de chinină pe o săptămână constituie suficientă. Recidivele în același fel. Nu e nevoie tratamente suplimentare.

Despre lucrările din Valea Jijiei

În cercurile competente se dau
lămuriri asupra lucră-
rilor din Valea Jijiei:

În măsură a lămurii opi-
nionului asupra lucrărilor pro-
puse pe Valea Jijiei, chestiune de
se vorbește atât de mult în
din Iași și București.

Ministerul Agriculturii și Dome-
nului a trimis un delegat, pentru
a cerceta și studia la fața locului
astă problemă. Considerând că
astă lucrare angajează o seamă
de probleme conexe: comasări, in-
staurări, plantațiuni și că depă-
șe cadrul de atribuțiuni al
Ministerului de Agricultură, tre-
buie să se lucreze de comun acord
cu suma de instituții ca: Minis-

terul Sănătății, Rezidențele Regale
ale celor trei Ținuturi: Suceava,
Prut și Dunărea de Jos, Institutul
Național al Cooperăției, Marele
Stat Major, Serviciul Social, Consi-
liul Superior Economic, toate infor-
mațiile apărute în presă cu atâta
lux de amănunte nu emană dela
autoritatea competente a decide a-
supra oportunității acestei vaste
lucrări.

Până acum chestiunea se află în
stadiul de propuneri și neaprobat
sau hotărâre încă de Ministerul
Agriculturii; nu poate deci fi vor-
ba decât de inițiativa și activitatea
personală a delegatului Ministeru-
lui Agriculturii, însărcinat cu stu-
dierea acestei probleme.

Plata pensiilor CFR la Arad

Asociația generală a pensi-
onarilor CFR filiala Arad,
Valea Bihorului No. 11, adu-
când la cunoștința membrilor
plata pensiilor pe luna
mai, anul curent, se va fa-
ce în modul următor:

Joi, 11 Mai: pensionarii C.
R. de la orele 8—1 la No.

250—540 și după masă la o-
ra 4 continue.

Vineri 12 Mai: pensionarii
CFR de la orele 8—1 la No.
1—250 după masă la ora 4.
pensionarii fost CFR Cenad.

Restul Sâmbătă dela orele
8 până la ora 11.

Primul ambasador al României la Atena

ATENA. Se anunță că Joi di-
nează a avut loc cu cere-
monialul special pentru am-
basadori, remiterea scrisori-
prin care M. S. Regele Ca-
re acreditează pe d. Radu
Djuvara, ambasador extraor-
dinar și plenipotențiar al
României pe lângă M. S. Regele
Greciei.

D. Djuvara a rostit o cu-
vântare în care a spus între
altul:

Ridicarea la rangul de
ambasadă a misiunilor diplo-
matice respective, este un
pas de înaltă importanță
pentru țările noastre, iar
pentru mine, care am trăit
pământul Greciei, acest
moment reprezintă un o-
gășit vrednic de gesturile
dine din decursul veacuri-
lor ale spadelor noastre pe
pământele independenței și li-
bertății. Cele patru state ale
Balkanice au me-
ritul de a fi înălțat cu de-
pășire orice resentiment
din trecutului. Ele au price-
put necesitatea de a cristali-
za politica Balcanilor în ju-
nii element fix —

ȚINUTAREA PĂCII ÎN
ȚARA UNEI POLITICI
INDEPENDENȚĂ ȘI
UNITATE" — pentru a
produce termenii prin care
guvernul meu Suveran, a-
m de curând, a caracteri-
zat în chip atât de magistral
politica României.

Pe această cale a adevăra-
tă păcii, Grecia a fost cea
care a dat pildă tutu-
ră. În momentele de față,
când marchează o răspântie
nedumeriri și îndoeli în-
ternationale, un sincer și con-
știent cot-la-cot al celor pa-
șii puteri din Întelegera

toitoria pentru domni
MOSKOVITZ, Arad,
are prețuri de concurență

Balkanică este garanța sigu-
ră de apărare în comun a
păcii în acest colț, atât de
important al Europei".

Răspunsul M. S. Rege- lui George al Greciei

M. S. Regele George a răs-
pus că ridicarea legațiilor
respective la rangul de am-
basade răspunde desvoltării
constante a raporturilor de
strănsă colaborare ce unesc,
atât de fericit Grecia și Ro-
mânia.

„Legate printr-o prietenie
de veacuri, întemeiată pe a-
finități de rasă și o strânsă
comunitate de tradiție, aspi-
rații și jertfe, România și
Grecia, mândre de trecutul
lor, n'au încetat și nu vor
înceta niciodată să aducă
contribuția lor în slujba pă-
cii în colaborarea constantă
cu aliații din Întelegera
Balkanică: Turcia și Jugosla-
via. Doritorii să întrețină ce-
le mai bune relații cu veci-
nii ne amenințând pe nimeni
și necerând nimic dela alții,
nu aspirăm decât la pace".

A făcut urări sincere pen-
tru M. S. Regele Carol, Mare
le Voevod și propășirea ro-
mânilor.

LONDRA. Se comunică că
Minist. de Finanțe al Rodezi-
ei meridionale a anunțat,
prezentând bugetul în parla-
ment, că va consacra în anul
fiscal care începe suma de
600.000 lire sterline pentru
nevoile apărării naționale.

PARIS. Se anunță că Contele
de Paris, pretendent la tro-
nul Franței, a adresat preșe-
dintelui republicii o scrisoa-
re prin care cere învoirea
de a se angaja în armata
franceză.

Un ministru al muncii și al muncitorilor

Nu mai ținem minte ce a făgă-
duit d. ministru Mihail Ralea la
venirea d-sale în fruntea departa-
mentului Muncii. Mi se pare că nu
a făgăduit nimic.

Oricum ar fi, înfăptuirile d-sale
pentru muncitorime întrec cele mai
frumoase promisiuni, ce ar fi fost
făcute.

A nu făgăduit nimic și a realiza
tot, — iată suprema elică, pe care
și-o poate impune un ministru, ia-
tă o elică prea puțin cunoscută de
guvernările trecute.

Dela început, d. ministru Mihail
Ralea și-a dat seama de greșeala
capitală făcută de acei guvernanți,
cari — fiind ai Muncii, luată în
sens exclusiv abstract — nu înțe-
legeau să fie și ai muncitorului, a-
dică ai OMULUI, ai sufletului și ai
nervilor muncitorilor.

Sub regimul Renașterii Naționa-
le, d. ministru Mihail Ralea, care
este la egală măsură un sociolog
avizat și un filosof plin de subtili-
tate, a înțeles că departamentul său
să fie, cu prisosință, și al muncito-
rilor.

Problemă de psihologie desigur,
dar și nebanuit de importantă pro-
blemă socială.

Devenit sub tirania mașinismului
deabia un număr dintr-o cifră ano-
nimă, — muncitorul avea nevoie de

Inaugurarea „Lunii Cărții” s'a făcut eri în prezența M. S. Regelui

BUCUREȘTI. — În prezen-
ța M. S. Regelui, a membri-
lor guvernului și fruntașilor
culturii românești, s'a inau-
gurat eri „Luna cărții” în pa-
vilionul cărții din Piața Se-
natului. A luat cuvântul d.
P. Andrei, ministrul Educa-
ției Naționale, apoi d. Rădu-
lescu-Motru, președintele Aca-
demiei, Al. Rosetti, din par-
tea Fundațiilor Culturale Re-
gale, Ioanițiu din partea aso-
ciației editorilor, M. Con-
diescu, președintele Soc. Scri-
torilor.

Tuturora le-a răspuns M.
S. Regele care, în cuvinte de
rară frumusețe și înțelegere,
a arătat necesitatea din par-
tea cetitorilor români de a
încuraja și ajuta cu sufletul
și în chip material marea o-
peră culturală a țării.

Japonia nu face parte din nici un grup ideologic

TOKIO. Se anunță că repre-
zentantul Ministerului de
Externe a declarat ziariștilor
că Japonia nu se găsește
în dușmănie nici cu puteri-
le democratice și nici cu ce-
le totalitare. El a refuzat să
comenteze informația că un
tratrat de alianță ar urma să
fie încheiat între Japonia,
Germania și Italia, dar a sub-
liniat că Japonia are o poli-
tică independentă, proprie
care tinde să mențină rapor-
turi amicale cu toate puteri-
le străine.

„Havas” află că dacă ma-
rea defilare spaniolă va tre-
bul să sufere o întârziere, a-
ceasta întârziere nu va trece
în nici un caz de data de
20 Mai.

o reabilitare, de o restaurare a
demonstrății sale de ființă, care pal-
pă, care se zbuciumă și care vi-
sează.

D. ministru Mihail Ralea nu a
așteptat nici o rugămintă. Făcând
așteptate solicitări, a dăruit muncito-
rimii noastre elementele recreative
după care tânjea de atâta vreme.
I-a dăruit — în afară de condițiile

unei existente materiale luminoase
— tot ceea ce nimeni altul nu se
gândise să-i dăruiască: o hrană bu-
nă pentru suflet.

Sub Domnia Celui care, cu drag,
se consideră Primul Muncitor al
Țării, — proletariatul român sâr-
bătorit un 1 Maiu, care, poate pen-
tru prima dată, a fost al unei ge-
nerale înfrățiri naționale și sociale.

Dela 15 Mai intră în vigoare noul mers al trenurilor

BUCUREȘTI. — Direcțiu-
nea generală CFR a decis ca
începând dela 15 Mai a. e. să
se pună în vigoare noul
mers al trenurilor valabil pe
tot timpul sezonului de vară
și care prevede față de cel
actual o serie de schimbări.

Astfel trenurile accelerate
201 și 202 dintre București—
Curtici se transformă în tren-
nuri rapide purtând nume-
rele de 21, 22. Trenurile acce-
lerate 401—402 au fost limi-
tate numai între București—
Halmeiu, iar trenurile acce-
lerate 403—404 numai între
București—Satu Mare. Tre-

nul personal 5047 Cernăuți—
Orășeni n'a mai fost prevă-
zut întrucât circulația pe li-
nia page prin Polonia și Un-
garia în situația actuală es-
te întreruptă.

Actualele trenuri accelera-
te 410—407 și 408—409 cari
circulă între Dărmănești și
Cluj pe noua linie Ilva Mică
—Vatra Dornei, au fost pre-
lungite până la Cernăuți.

Toate trenurile rapide și
accelerate dintre București
și Arad vor circula prin Plo-
ești triaj—Ploesti vest și tri-
unghiul dela Coslariu.

Un an dela moartea lui Oct. Goga

BUCUREȘTI. — Azi, 6 Mai
se împlinește anul, de când
ne-a părăsit luptătorul și
marele poet al pătimirii noas-
tre: Octavian Goga. Acela
care a purtat cu aleasă tru-
fie și cu simplitatea pe care
geniul său i-o inspira, nume-
le debară al românismului,
acela care a fost unul dintre
pionierii cari au luptat pen-
tru unificarea țării româ-
nești și păstrarea din ce în
ce mai strânsă a legăturilor
dintre Ardealul rob și pa-
tria mămă, — a rămas în
conștiința și sufletele româ-
nești, — scrie Timpul, — i-
coana vie a gândului luptei
și a jertfei pentru idealul su-
prem. Cu împlinirea acestui
an dela moartea marelui no-

stru poet, familia i-a organi-
zat în afară de pelerinajul
dela Ciucea, două parastase:
azi 6 Mai ora 12 la biserica
din comuna Rășinari, și la
mormintele părinților poetu-
lui și mâine 7 Mai la 11 dim.
la București în biserica Sf.
Vasile.

LONDRA. Se anunță că eri
s'a ținut o consfătuire minis-
terială, examinând proiectul
definitiv al răspunsului bri-
tanic la propunerile sovietice
dela 15 Aprilie. Dease-
meni comitetul restrâns de
afaceri străine a guvernului
a ținut o ședință. „Havas”
crede că s'a examinat dis-
cursul dlui Beck.

O singură Clasa ne desparte de Marca tragere finală

Nu uitați!

Reinoiți lozurile pentru
Tragerea Clasei a III-a din
15 Mai 1939

Loteria de Stat

PAGINA STRĂJERULUI

CREDINȚĂ ȘI MUNCĂ PENTRU ȚARĂ ȘI REGE

Mamele române și Straja Țării

ARAD. — Straja Țării în dorința de a face cunoscut marelui public, importanța ce o dă mamei și copilului precum și natalității, căutând prin toate mijloacele a evidenția pe bunele mame și a le stimula în îngrijirea și supravegherea creșterii copilului, a hotărât ca mamele cu un număr mare de copii în viață, să fie sărbătorite anul acesta cu deosebită cinste.

În acest scop, cu concursul Onor. Prefecturii de județ, se va afla numele și adresa tuturor mamelor din județul respectiv, care au mai mult de 8 copii legitimi în viață și a căror gospodărie merită să fie încurajată. Aceste mame vor fi sărbătorite de stolurile străjerești în colaborare cu celelalte autorități locale. Mamele cu cei mai mulți copii, vor fi alese pentru sărbătorirea ce va avea loc la reședința Ținutului. În ziua de 7 Iunie, reprezentantele Legiunilor vor fi chemate la București, pe cheltuielile Străzii Țării.

Legiunea de Strajere Arad, care organizează sărbătorirea mamelor din județul nostru, a lansat tuturor stolurilor de pe raza județului Arad, următoarea circulară:

„Straja Țării dorește să încurajeze natalitatea poporului român și de aceea a hotărât să fie sărbătorite toate mamele care au cel puțin 8 copii legitimi în viață. Cum timpul este prea înaintat și majoritatea femeilor sunt ocupate cu lucrul câmpului, cel mai nimerit lucru ar fi ca să se sărbătorească în fiecare sat, în cadrul unei serbări străjerești mamele mai sus amintite, urmând ca să se aleagă din tot județul 2-3, care eventual vor putea lua parte la o serbare pe Ținut.

Vă rugăm pe Dvoastră ca să vă interesați în comună care sunt mamele cu cel puțin 8 copii legitimi în viață, și să înaintați un tablou cu situația lor materială și no. copiilor, aceasta până la 10 Mai, iar la 14 Mai să aranjați o șezătoare la stol închinată mamelor române în cadrul căreia să sărbătoriți pe 2-3 mame, cu cei mai

Săptămâna străjerilor

Săptămâna dela 1-7 Iunie inclusiv este rezervată în întregime activității străjerești. Fiecare zi este închinată unei probleme. Ziua I Joi 1 Iunie 1939: Zi închinată localității. II Vineri 2 Iunie: Zi închinată sănătății. III Sâmbătă 3 Iunie: Zi închinată naturii. VI Duminecă 4 Iunie: Zi închinată bisericii și familiei. V Luni 5 Iunie: Zi închinată tradiției. VI Marți 6 Iunie: Zi închinată solidarității. VII Miercuri 7 Iunie: Zi închinată muncii și sufletului străjerec.

mulți copii și situație materială mai slabă.

Stăruiti totodată pe lângă autorități, ca acolo unde se poate să li se acorde și un premiu. Ar fi un gest într-adevăr străjerec care ar face mare cinste stolului Dv. și totodată un admirabil mijloc de educație morală pentru străjerii și străjerii Dv. dat fiind că e știut că unul din scopurile străjeriei este să întărească familia românească.

Din tablourile primite dela stoluri vom alege 2-3 familii cari vor fi recomandate la

Domnul Prim-Ministru și orfanul Ilie Nicolau

Ilie Nicolau... Numele sună simplu, naiv și fraged, ca o primăvară rurală.

Ilie Nicolau are toate atributele simplității și ale umilității: e orfan și e ucenic. Trăiește undeva într-un colț de țară, la Arad — și numele său ar fi rămas, desigur pentru totdeauna pierdut în mulțimea anonimă, dacă aripile sufletului n'ar fi fost mai mari decât timiditatea numelui.

Dar ce a făcut Ilie Nicolau? Prin ce a meritat pomenirea, pe care o facem astăzi, aici?

Iată: seară de seară, ucenicul orfan și-a întrebuințat, săptămâni întregi, timpul liber, pentru a ciopli în lemn o imagine scumpă, la care ține: insigna „Frontului Renașterii Naționale”.

Pentru a sculpta în lemn simbolul limpede și îndăltător al acestei insigne, Ilie Nicolau și-a așezat, nopți de-a rândul, ochii asupra bucălii de lemn de pe masa de lucru și-a încordat mușchii brațului în munca migăloasă.

Și când insigna a răsărit din

Ținut, pentru a fi sărbătorite.

Fiind sigure că sunteți ca și noi, comandanți de cea mai mare dragoste pentru poporul nostru și veți sprijini inițiativa Străzii Țării, Vă rugăm să primiți împreună cu mulțumirile noastre anticipat, salutul nostru străjerec: SĂNĂTATE!

Comandanta Legiunii de Strajere Arad: (ss) FLORICA BUCURESCU.

Secretara: (ss) ANA DEM-SOREAN.

lemn în toată frumusețea ei, micul iconar a trimis-o d-lui Armand Călinescu, președintele consiliului de miniștri; alături de insigna înaltă de o jumătate de metru și tot, pe atât de lăd, Ilie Nicolau a trimis o scrisoare, care — în cuvinte de copil curat și simplu — exprima dragostea orfanului și ucenicului pentru cei cari au știut să dea țării Renașterea națională de atâtea vreme așteptată.

Gestul lui Ilie Nicolau, ucenicul orfan dela Arad, este plin de emoționant tălc. Ilie Nicolau nu este decât unul dintre reprezentanții — modesti dar plini de simțire românească — ai generației tinere. Prin Ilie Nicolau vorbim în întregul tineret al țării.

Și acest tineret — cuminte, muncitor și recunoscător — își îndreaptă ochii cu înfinită dragoste și recunoștință spre conducătorii cari au dus la îndeplinire, cu atâtea înțelepciune grandiosul program de resurrecție națională preconizat de Majestatea Sa Regele Carol II.

Realizări de primăvară

Stolurile școlare primare din Cermei, Ineu și Nădlac-Vii în plină activitate

CERMEI. — Din activitatea pe luna Martie-Aprilie 1939 a stolului școlii primare din localitate, desprindem următoarele: 1. Cooperativa stolului a înscris noi membri. 2. A luat ființă cantina stolului la care iau dejunul 50 de străjeri. 3. Părinții, aproape a fiecărui străjer cultivă cânepa în mod rațional. 4. S'a aranjat grădina de zarzavat a școlii. 5. Grădiniștea de flori i se dă toată atențiunea. 6. Se face curățenia curții școlii. 7. Elevele străjere au pregătit următoarele mândări: Ochiuri pe pur de cartofi, mămăliguță cu brânză, spanac cu ochiuri românești. S'au încondeiat ouă. 8. De Sf. Paști străjerii și străjerii s'au spovedit și împărțit. 9. În ziua de Sf. Gheorghe străjerii au depus „Făgăduința” și „Le-mământul”; etc.

NADLAC-VII. — Stolul școlii primare din Nădlac-Vii, de sub conducerea d-lui cdt străjer C. Boengiu, a executat următoarele lucrări: Fiecare străjer și-a aranjat o mică grădina de zarzavat și legume unde a semănat: usturoiu, mor-

cov, ridichi, fasole, mazăre, etc. Străjerii au învățat cum se face o răsadniță caldă și rece. La stol s'a organizat o grădina de flori pe care a îngrijesc zi cu zi. Deasemenea, acasă la fiecare străjer s'a sădit o grădina de flori în fața locuinței. Fiecare străjer a sădit câte 2-3 pomi, iar la școală 6 pomi pe care-i îngrijeste cuibul de serviciu. La lucru manual, străjerii au executat diferite lucrări de gospodărie din foi de porumb, paie, lemn, etc. Stolul a luat parte la lucrările de folos obștească din comună.

INEU. — În stolul din localitate s'a constituit cooperativa stolului, iar dela 1 Mai a. c. funcționează cantina la care iau dejunul 50 de elevi străjeri mai săraci și debili.

Cetiți și răspândiți Frontul de Vest

Ep. Bortov, Arad

Tineretul străjerec județul Arad și direa pomilor

Plantările din primăvara anului acesta

ARAD. — În urma hotărârii Comandamentului Străzii Țării, toate stolurile de străjeri și străjere, au sărbătorit cu tot fastul în primăvara acestui an „Ziua sădării pomilor”, când fiecare străjer a sădit cel puțin un puiet de arbore sau un pom fructifer. Această ramură a activității străjerești, care din an în an devine tot mai intensă, nu poate decât să bucure pe oricare cetățean român, având în vedere rolul important pe care îl au pădurile și plantațiile de pomi fructiferi în viața economică a țării noastre, de faptul că ele constituiesc un adevărat scut pentru apărarea națională. Străjerii țării, mândra Armată a beretelor albe, cu brațele lor tinere au replantat și anul acesta locurile despădurite.

Cum această pagină străjerească nu urmărește decât a releva faptele demne ale tineretului nostru, — și nicidecum a aduce laude, sau a critica, — credem nimerit să arătăm pe scurt activitatea câtorva stoluri din județul Arad, în ceea ce privește sădirea arborilor din primăvara acestui an.

Stolul școlii primare din comuna:

TAUT, a sădit 4000 puiți de salcâm în vâile formate pe deal prin scurgerea apei din timpul ploilor torențiale și a topirii zăpezilor.

DIECI, a plantat 5000 salcâmi pe locurile defrișate.

ROVINE. Toate stolurile au plantat 100 de pomi în parcul comunei, iar stolul școlii primare no. 2 a plantat 1600 arbori în pădurea „Gheduș”.

INEU, 15.000 puiți de gorun în pădurea comunei.

BATUTA, 150 salcâmi.

CROCNA, 300 de salcâmi pe dru-

mul bisericii, apoi 1000 de (Gard viu) la biserică, grădina curtea școlii. A dat concurs militarilor la sădirea pe șosele de pruni.

PECICA, 100 diferiți arbori în parc. 1000 puiți de diferite de pomi roditori în grădina lei primare no. 3, unde străjerii aveau ocazia să pună în practică noștințele de pomicultură.

BOCSIG, 750 pomi fructiferi salcâmi.

PAIUȘENI, 2000 puiți salcâm și 40 pomi fructiferi.

PETRIȘ, 5000 puiți salcâm și malul Mureșului și coastele ale dealurilor.

SEPREUȘ, 120 salcâmi pe șosele spre Cermei și Satul-Nou.

SĂRBI, 10.000 puiți salcâm și care 4700 la Gura Râului, 25 nuci la cimitirul bisericii, marginea drumului comunal.

NADAB, 82 lei în fața bisericii a primăriei.

MUREȘEL, în grădina școlii 65 buc. pomi fructiferi.

ȘILINDIA, 1000 buieți de salcâm pe digul Cigherului.

GRANICERII, în grădina școlii pomi fructiferi.

PEREGUL-MARE, 12 cires.

CERMEI, în fața școlii număr de 21 salcâmi.

MADERAT, 8000 salcâmi.

MACEA, 108 pomi fructiferi.

ȘICULA, 158 salcâmi pe șosele, pe lângă fântânile din pășuni comunale. La școală: 22 piersici, 5 meri. În pepinieră replantat 1000 salcâmi.

CHERELUȘ, 250 pomi pe șosele.

Șicula-Chereluș și 1000 pomi în câmp în pepinieră, etc., etc.

Gloria trebuie să învingă

Normal, Gloria ar trebui să învingă căci adversarul ei este inferior. Sportul trece actualmente printr-o criză generală.

Cu toate acestea, arădanii nu trebuie să păsească pe teren încrezuți pentru că Sportul Studentesc se pricepe de minune să țină în șah echipele cele mai bune.

Dacă Volentir și Variasi vor reedita partida dela Cluj, victoria arădanilor nu va putea scăpa. Match-ul va fi disputat cu îndârjire fiind situația precară a batanților. Un egal e de-ajuns, ar salva Gloria de trogradare, fiindcă mai două matchuri în Arad care trebuie să le câștige.

Echipa părăsește Arad Luni seara sub conducerea dlui Goanță. Vor mai fi plasarea și alți conducători și simpatizanți.

Ridicările de pavilioane Naționale din județ

ARAD. — Astăzi, Duminecă 7 Mai c. în județul nostru se vor ridica încă două Pavilioane Naționale, care alături de celelalte să fâlfâie pentru totdeauna și pe vecie aici, în apropierea frontierei. Cele două drapele vor fi sfințite și ridicate cu tot fastul cuvenit acestor ceremoniale străjerești, în comunele românești Cuvin și Seleuș. Stolul școlii primare din Cuvin este condus de dl. inv. cdt străjer N. Șiclovian, iar stolul școlii primare din Seleuș are de comandant pe dl. inv. Jugu Dimitrie. Asupra serbărilor de astăzi din cele două comune, vom reveni în numărul viitor.

Curs de pregătire comandanților centurilor

ARAD. — Joi, 11 Mai c. d. m. se va deschide la „Moise Nicoară”, sediul Legiunii de Străjeri, cursul de pregătire comandanților de centuri. Participa mai mulți învâțători fersori dela școlile primare cundare din Arad.

Cursurile vor avea loc d. ori pe săptămână, după programul profesoral și în cadrul cursului comandanților de centuri. Început la liceul de fete „Elena Birta”, sediul Legiunii de Strajere Arad. Și la acest curs pă numai membrele corpului din Arad.